
 

 

 

COMUNE DI SENEGHE 
 

PROVINCIA DI ORISTANO 
 

COPIA 
267 - 17 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  35   del  15-05-2025 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE TRA IL 
COMUNE DI SENEGHE E LA KER COOPERATIVA SOCIALE PER 
L'ATTUAZIONE DEL SERVIZIO MENSA NELLA SCUOLA INFANZIA 
SACRO COSTATO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2024/2025 - 2025/2026 
E 2026/2027 - INDIRIZZI AL RESPONSABILE DELL' AREA 
AMMINISTRATIVA E SOCIALE. 

 
L'anno  duemilaventicinque addì   quindici del mese  di maggio alle ore 13:45, in Seneghe 
nella sala consiliare si è riunita la Giunta Comunale, in osservanza del “Regolamento per lo 
svolgimento in modalità telematica delle sedute del Consiglio Comunale, delle Commissioni 
consiliari e della Giunta Comunale”,  approvato con deliberazione del Commissario 
Straordinario con i poteri del Consiglio n.11 del 11.04.2022. 
 
Risultano: 
 
MEREU ALBINA SINDACO Presente 
CROBE FRANCO ASSESSORE Presente 
SEDDA DAVIDE Vice Sindaco Presente 
 
 

Assume la Presidenza il SINDACO  ALBINA MEREU e con l’assistenza del Segretario 
Comunale  Marco Casula, constatata la presenza del numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita la Giunta a trattare l'argomento in oggetto. 
 

LA GIUNTA 
 
Vista la legge 10 marzo 2000, n. 62: “Norme per la parità scolastica e disposizioni sul diritto allo 
studio e all'istruzione”, che disciplina il sistema nazionale di istruzione, costituito dalle Scuole 
statali e dalle scuole paritarie private. 

Vista che la Legge Regionale 25 giugno 1984, n. 31 “Nuove norme sul diritto allo studio e 
sull’esercizio delle competenza delegate” che tutela ed assicura il diritto allo studio. 

Vista la richiesta presentata dal legale rappresentante della Ker Cooperativa sociale in qualità di 
ente gestore della Scuola Infanzia Sacro Costato con sede a Seneghe, acquisita al prot. dell'Ente n. 



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 15-05-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 2 

2299 in data 21-03-2025 ed integrata con nota prot. n. 2735 del 07-04-2025, con la quale è stata 
richiesta la stipulazione della convenzione con il Comune di Seneghe ai sensi della L.R. n° 31/84 
art. 2, comma 2, per l'attuazione del servizio di mensa. 

Dato atto che la normativa regionale (LL.RR. n. 31/84 art. 2 c. 2, e n. 25/93 e relative direttive 
applicative della Deliberazione della G.R. 3 febbraio 2000 n. 5/6) sancisce l'obbligo per i Comuni 
di stipulare apposite convenzioni con le scuole private che ne facciano richiesta, al fine di 
garantire nelle medesime l'attuazione di diversi servizi tra i quali il servizio di mensa. 

Atteso che la Scuola dell’infanzia Sacro Costato ha ottenuto lo status di Scuola paritaria ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, della Legge n° 62/2000, giusti decreti ministeriali n° 488/4271 del 
28.02.2001 e n° 17582 del 02.10.2024. 

Dato atto che, in applicazione della citata legge regionale, l'erogazione dei contributi comunali in 
favore delle istituzioni scolastiche non statali, si attua sulla base del finanziamento regionale e 
sulla base della programmazione degli interventi per il diritto allo studio approvato dal Consiglio 
Comunale, e presuppone la rilevanza e la proficuità della scuola materna in relazione alle finalità 
educative. 

Rilevato pertanto che questa amministrazione comunale, mediante la stipula di apposita 
convenzione ed in continuità con le scorse annualità, intende confermare alle famiglie e pertanto 
al maggior numero di bambini, l’opportunità di fruire regolarmente del servizio di refezione al 
fine di assicurare la frequenza della scuola dell’infanzia ed alle stesse famiglie un valido sostegno 
educativo. 

Ritenuto altresì che a fronte del riconoscimento del ruolo educativo e sociale della Scuola 
dell'Infanzia paritaria, l’amministrazione comunale si impegna in forza della citata convenzione 
ad erogare alla Scuola un contributo finanziario finalizzato a ridurre l'onerosità della retta a 
carico delle famiglie.   

Visto l’allegato D) del Regolamento di attuazione delle LL.RR. N° 31/84 e N° 25/93 
“Aggiornamento e adeguamento dei criteri e modalità di attribuzione delle sovvenzioni sul 
diritto allo studio, già approvati con Deliberazione della Giunta Regionale n° 12/27 del 
26.03.1996 e pubblicati nel BURAS n° 14 in data 30.04.1996”, approvato con Deliberazione della 
Giunta Regionale n° 5/6 del 03.02.2000. 

Visto lo schema di convenzione allegato alla presente deliberazione per farne parte integrante. 

Ravvisata pertanto la necessità di dover dare opportuni indirizzi al Responsabile dell’Area 
amministrativa e sociale di questo Comune per la predisposizione di tutti gli adempimenti 
successivi al presente atto. 

Acquisiti in merito i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica ed in ordine alla regolarità 
contabile, espressi dai responsabili del servizio amministrativo e finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

 

Con votazione unanime, 

DELIBERA 

 

- di approvare, per tutte le motivazioni espresse in premessa, lo schema di convenzione, 
allegato alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale, 
disciplinante i rapporti tra il Comune di Seneghe e la Ker Cooperativa sociale in qualità di 
ente gestore della Scuola Infanzia Sacro Costato di Seneghe che ha presentato apposita 
richiesta, come meglio precisato in premessa, per garantire in tal modo nella medesima 
Scuola l'attuazione del servizio mensa di cui all'art. 2 della L.R. n° 31/84, per gli anni 
scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027; 



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 15-05-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 3 

- di incaricare il Responsabile Area amministrativa e sociale di questo Comune alla 
stipulazione della predetta convenzione, nonché all’esecuzione di tutti gli atti 
conseguenti alla presente deliberazione; 

- di dare atto che con successivi atti gestionali si provvederà a impegnare le somme 
necessarie per le diverse annualità previste sul capitolo 1426/10 “Interventi per il diritto 
allo studio L.R. 31/84” del bilancio comunale; 

- di dichiarare, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. N. 267/2000, e successive 
modificazioni e integrazioni, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, stante 
l'urgenza di procedere in merito al presente atto. 

 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 15-05-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 4 

Il presente verbale previa lettura e conferma viene sottoscritto come segue. 
 

 
Il Presidente 

F.to  ALBINA MEREU  
 

 
Il Segretario Comunale 

F.to  Marco Casula 
 

__________________________________________________________________________________  
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
☐ La presente deliberazione è esecutiva per decorrenza dei termini (dopo la pubblicazione di 10 

giorni), ai sensi di Legge; 
■ La presente deliberazione viene dichiarata, con separata ed unanime votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4 comma, T.U.E.L. n. 267/2000. 
 

Il Segretario Comunale 
F.to  Marco Casula 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
___________________________________________________________________________ 
      

PARERI espressi ai sensi dell’art. 49  D.Lgs 267/2000 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 

Data: 12-05-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to MEREU ALBINA 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 

 

Data: 12-05-2025 Il Responsabile del servizio 
 F.to Soru Maria Bonaria 

firmato digitalmente ai sensi del codice dell'amministrazione 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 digitale D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i 

 
 
 
Registro di pubblicazione n. 304 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune in data odierna e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Seneghe, 19-05-2025   
   

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
F.to Madau Maria Rossana  

 

COPIA AUTENTICA AI SENSI DELL’ART. 23 DEL D.LGS. 82/2005 
 
Il presente documento costituisce copia su supporto analogico conforme al documento    
informatico originale sottoscritto digitalmente. 

 
Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 D. Lgs. 82/2005. 



DELIBERA DI GIUNTA n.35 del 15-05-2025 COMUNE DI SENEGHE 
 

Pag. 5 

 
 

 


